de acciones con enfoque de bienestar integral, equidad, reconocimiento y 
convivencia laboral.  

5.5 CONTRATACIÓN  

El Grupo de Gestión de la Contratación y Asuntos Legales de la Secretaría 

General, en el período comprendido entre el 01 de enero del 2025 al 31 de 
diciembre de 2025, adelantó un total de cuatrocientos treinta y tres (433) 
contratos y/u órdenes de compra, distribuidos así: cuatrocientos (403) contratos 

por contratación directa, uno (1) por contratación bajo régimen especial, quince 
(15) por mínima cuantía, ocho (8) mediante selección abreviada de subasta 

inversa, dos (2) orden de compra a través de instrumentos de agregación de 
demanda, dos (2) órdenes de compra por mínima cuantía – grandes superficies 
y dos (2) orden de compra mediante selección abreviada bajo acuerdo marco de 

precios. El valor total contratado asciende a sesenta y cuatro mil cuatrocientos 
setenta y seis millones doscientos cincuenta y seis mil doscientos ochenta y seis 

pesos ($64.476.256.286,00). 

Tabla 10 Cifras de contratación 2025  ANCP-CCE 

Plataforma 
de 
publicación 

Modalidad de contratación 
Número 
de 
contratos 

Monto total de la 
sumatoria de los 
contratos por 
modalidad 

SECOP II 

Contratación directa 403 43.196.554.604,00